
1 

 

Smlouva o využití výsledků  

dosažených při řešení projektu výzkumu a vývoje 

uzavřená v souladu s podmínkami zákona č. 130/2002 Sb.,  

o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků  

a o změně některých souvisejících zákonů  

(zákon o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací) 

 

1. Hlavní příjemce  

Název: Centrum dopravního výzkumu, v. v. i. 

se sídlem:  Líšeňská 33a, 636 00 Brno 

IČ:   44 99 4575 

DIČ:  CZ44994575 

Zastupuje: Ing. Jindřich Frič, Ph.D., ředitel instituce 

(dále jen „Hlavní příjemce“) 

 

2. Aplikační partner  

Název:  Česká republika - Nejvyšší soud  

se sídlem:  Burešova 571/20, Veveří, 602 00 Brno  

IČ:  48510190  

Zastupuje:  prof. JUDr. Pavel Šámal, Ph.D., předseda soudu 

(dále jen „Aplikační partner“) 

 

společně také jako „smluvní strany“  

 

Článek I. 

 

1. Hlavní příjemce při využití svých výzkumných kapacit realizoval výzkumný projekt 

s názvem „Aplikace znalostí soudní rozhodovací praxe při odškodňování obětí 

dopravních nehod dle nového občanského zákoníku““, ev. č. TD03000225 (dále jen 

„projekt“). Projekt byl realizován na základě výsledků veřejné soutěže vyhlášené 

Technologickou agenturou České republiky (dále jen „Poskytovatel“) v programu 

„OMEGA“ 3. výzva. 

2. Projekt byl Hlavním příjemcem řešen v souladu se Smlouvou o poskytnutí účelové 

podpory uzavřené pod č. j. 2016TD03000225 (dále jen „Smlouva o poskytnutí 

účelové podpory“) mezi Hlavním příjemcem a poskytovatelem dotace. V souladu  

se Smlouvou o poskytnutí podpory obdržel Hlavní příjemce finanční prostředky  

od poskytovatele formou účelové dotace na řešení projektu. Termín ukončení řešení 

projektu bude 31. prosince 2017. 

 

 

Článek II. 

 

1. Tato smlouva se uzavírá dle příslušných ustanovení zákona č. 130/2002 Sb.,  

o podpoře výzkumu a vývoje z veřejných prostředků a o změně některých 

souvisejících zákonů a dle Smlouvy o poskytnutí účelové podpory projektu, 

uzavřenou mezi Hlavním příjemcem a poskytovatelem a  s plánem využití výsledků 

projektu. 

2. Hlavní příjemce a Aplikační partner projektu berou na vědomí, že poskytovatel 

dotace je oprávněn k provádění kontrol průběhu plnění schváleného plánu využití 

výsledků projektu (tzv. kontrola etap schváleného plánu využití výsledků projektu)  



2 

 

a zavazují se poskytnout poskytovateli dotace nezbytnou součinnost k provedení 

kontroly plnění skutečností uvedených v plánu využití výsledků. 

 

 

Článek III.  

 

1. V rámci řešení výše uvedeného projektu byl Hlavním příjemcem dosažen následující 

výsledek:  

V001 "Databáze judikatury k náhradě újmy na zdraví", R – software 

Jedná se o softwarový nástroj přístupný z webového rozhraní Nejvyššího soudu  

a vlastní www domény. Softwarový nástroj je databáze soudních rozhodnutí týkajících 

se náhrady nemajetkové újmy a ztížení společenského uplatnění. Databáze obsahuje 

rozhodnutí spadající do období platnosti starého občanského zákoníku zák. č. 40/1964 

Sb. a průběžně jsou doplňována rozhodnutí dle NOZ č. 89/2012 Sb. Rozhodnutí lze 

vyhledávat dle množství klíčových parametrů případu s následnou možností exportu 

zobrazených dat. Webová databáze bude sloužit široké i odborné veřejnosti jako 

komplexní zdroj informací v problematice náhrady škody (nemajetkové újmy) na 

zdraví. Součástí databáze je rovněž "kalkulačka" pro výpočet výše ztížení 

společenského uplatnění dle metodiky Nejvyššího soudu k náhradě nemajetkové újmy 

na zdraví (bolest a ztížení společenského uplatnění podle § 2958 občanského 

zákoníku). 

2. Uvedený softwarový nástroj je dosažen v souladu s cíli projektu.  

3. Údaje o softwarovém nástroji podléhají kódu důvěrnosti údajů: S - Úplné a pravdivé 

údaje o projektu nepodléhající ochraně podle zvláštních právních předpisů. Výsledky 

řešení projektu netvoří žádné jiné důvěrné informace, se kterými by bylo třeba 

nakládat podle zvláštních právních předpisů a informace o nich je možné volně šířit. 

 

Článek IV. 

 

1. Hlavní příjemce prohlašuje, že softwarový nástroj uvedený v čl. III odst. 1 této 

smlouvy vznikl výhradně jeho činností, a že duševní vlastnictví k softwarovému 

nástroji je výhradním majetkem Hlavního příjemce. Data vkládaná do softwarového 

nástroje vznikla výhradně na základě analytické činnosti Aplikačního partnera a jsou 

jako zaměstnanecké autorské dílo duševním vlastnictvím Aplikačního partnera.  

Bez předchozího písemného souhlasu Aplikačního partnera nelze vložená data využít 

jinak, než vyplývá z této smlouvy, tj. jako zdroj informací pro laickou i odbornou 

veřejnost v problematice náhrady škody.  

2. Hlavní příjemce se zavazuje po celou dobu účinnosti této smlouvy bezúplatně 

zpřístupnit Aplikačnímu partnerovi softwarový nástroj uvedený v čl. III odst. 1. této 

smlouvy v souladu s ustanovením § 16 zákona č. 130/2002 Sb. a všeobecnými 

podmínkami, které tvoří nedílnou součást Smlouvy o poskytnutí účelové podpory. 

3. Hlavní příjemce je oprávněn užívat pro své potřeby softwarový nástroj včetně dat 

vkládaných Aplikačním partnerem.  

4. Aplikační partner projektu je oprávněn bezúplatně využívat softwarový nástroj 

uvedený v článku III. odstavci 1. této smlouvy a výsledky jeho funkčnosti 

k rozhodovací, vědecké, pedagogické a analytické činnosti v souladu s plánem využití 

výsledku, a to po celou dobu účinnosti této smlouvy.  

5. Smluvní strany se výslovně dohodly, že Aplikačnímu partnerovi bude zpřístupněno 

užívání softwarového nástroje bezplatně, a to po celou dobu účinností této smlouvy. 



3 

 

Aplikační partner předpokládá na své straně s přístupem do softwarového nástroje  

pro cca 5 zaměstnanců. Databáze bude veřejně dostupná na adrese www.datanu.cz  

s provázaností na stránky Nejvyššího soudu. Hlavní příjemce je oprávněn umísťovat 

na výše uvedenou webovou stránku reklamní sdělení jen po předchozím projednání 

s osobou odpovědnou za realizaci smlouvy na straně Aplikačního partnera. Ten je 

oprávněn neudělit souhlas v případě, že reklamní sdělení propagují nevhodná témata  

či výrobky, jimiž může být zpochybněna důvěryhodnost Aplikačního partnera (např. 

erotická tématika, alkoholické a tabákové výrobky, apod.). Aplikační partner umístí  

na své webové stránky www.nsoud.cz ve lhůtě tří měsíců od uzavření této smlouvy 

odkaz na výše uvedenou webovou stránku, kde běží softwarový nástroj.  

6. V případě závažného porušení této smlouvy kteroukoliv ze smluvních stran, je druhá 

smluvní strana oprávněna od smlouvy odstoupit.  

7. Závažným porušením smlouvy je myšleno zejména:  

V případě Hlavního příjemce:   

- zamezení přístupu k využívání databáze ze strany Aplikačního partnera k účelům 

specifikovaným touto smlouvou, 

- porušení předkupního práva dle čl. V odst. 3 této smlouvy. 

V případě Aplikačního partnera:  

– porušení povinnosti plnit softwarový nástroj daty minimálně po dobu 5 let  

od uzavření této smlouvy. 

 

 

Článek V. 

 

1. Aplikační partner projektu je při využití softwarového nástroje vázán zejména 

podmínkami této smlouvy, plánem využití výsledku a všeobecně závaznými právními 

předpisy. 

2. Aplikační partner se zavazuje, že nebude žádným způsobem omezovat propagaci, 

případně prodej softwarového nástroje, pokud to bude prováděno v souladu s obecně 

závaznými právními předpisy. Bez předchozího písemného souhlasu Aplikačního 

partnera lze úplatně či bezúplatně převést softwarový nástroj na třetí osobu, pokud 

Aplikační partner nevyužije svého předkupního práva (viz níže), jen bez dat, která  

do softwarového nástroje vložil Aplikační partner a která jsou jeho autorským dílem.  

3. Smluvní strany se dohodly, že sjednávají ve prospěch Aplikačního partnera předkupní 

právo ve smyslu § 2140 občanského zákoníku. Předmětem předkupního práva je 

kompletní softwarový nástroj. Předkupní právo se sjednává na úplatné i bezúplatné 

zcizení softwarového nástroje. Hlavní příjemce je povinen doručit Aplikačnímu 

partnerovi písemnou nabídku, v níž uvede podstatné náležitosti zamýšleného převodu. 

Smluvní strany se dohodly, že lhůta k využití předkupního práva činí 4 měsíce  

od doručení nabídky ze strany Hlavního příjemce. V případě, že Hlavní příjemce 

využije svého práva podle čl. VII odst. 1 této smlouvy, a oznámí Aplikačnímu 

partnerovi, že trvá na ukončení této smlouvy, zavazuje se, že učiní svou nabídku  

ve věci předkupního práva vůči Aplikačnímu partnerovi do 1 měsíce po ukončení této 

smlouvy. 

4. Softwarový nástroj, včetně závěrečné zprávy, podléhají ochraně dle zákona 

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským  

a o změně některých zákonů (autorský zákon) nebo jiných zvláštních předpisů a ve 

smyslu § 58 autorského zákona se považují za zaměstnanecká díla, k nimž majetková 

práva vykonává Hlavní příjemce. 

 

http://www.datanu.cz/
http://www.nsoud.cz/


4 

 

Článek VI. 

 

1. Smluvní strany se zavazují zachovávat mlčenlivost o veškerých důvěrných 

informacích, které získaly v souvislosti s jednáním o uzavření této smlouvy, 

s uzavřením této smlouvy a následně v souvislosti s plněním uzavřené smlouvy.  

2. Smluvní strany projektu se zavazují zajistit, aby ve všech informacích zveřejňovaných 

v souvislosti s výsledky řešení projektu bylo vždy uvedeno, že řešení projektu bylo 

realizováno ve spolupráci s Hlavním příjemcem a za finanční podpory poskytovatele 

dotace. 

3. Smluvní strany se zavazují k náhradě majetkové a i nemajetkové újmy vzniklé 

porušením své povinnosti mlčenlivosti, jak je sjednána v odst. 1 tohoto článku. 

4. V případě, že Aplikační partner neohlásí Hlavnímu příjemci podstatné skutečnosti 

vzniklé na jeho straně, které by mohly vést k bránění nebo omezení užívání výsledku, 

nebo svou činností/nečinností znemožní, nebo bude bránit jiným způsobem plnění 

plánu o využití výsledků, zavazuje se uhradit Hlavnímu příjemci plnou škodu vzniklou 

v důsledku tohoto postupu.  

5. Smluvní strany se zavazují, že si vzájemně bez zbytečného odkladu sdělí kontaktní 

údaje na osoby, které budou oprávněné jednat ve věcech realizace smlouvy. 

 

 

Článek VII. 

 

1. Smluvní strany se dohodly, že tuto smlouvu uzavírají na dobu určitou pěti let ode dne 

jejího uzavření. Pokud jedna smluvní strana doručí nejpozději jeden měsíc před 

uplynutím sjednané doby druhé straně oznámení, že trvá na ukončení smlouvy, pak 

tato smlouva zaniká uplynutím doby sjednané v první větě. V případě, že takové 

oznámení jedna ze smluvních stran nedoručí, mění se automaticky doba trvání této 

smlouvy na dobu neurčitou. 

2. Tato smlouva zaniká: 

a) uplynutím sjednané doby, 

b) dohodou, 

c) výpovědí. 

Výpovědní doba se sjednává v délce tří měsíců. Výpovědní doba začíná běžet od 

prvního dne měsíce, který následuje po měsíci, v němž byla výpověď doručena druhé 

smluvní straně. Tuto smlouvu nelze vypovědět v období prvních pěti let. To ovšem 

neplatí v případě, pokud by Hlavní příjemce v této době změnil svou právní formu. 

Pak platí tříměsíční výpovědní doba.  

3. Tato smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu druhou smluvní stranou  

a účinnosti dnem zveřejnění v registru smluv. Zveřejnění v registru smluv zajistí 

Aplikační partner.  

4. Práva a povinnosti smluvních stran touto smlouvou výslovně neupravená se řídí 

zákonem č. 130/2002 Sb. o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací, 

v platném znění, a zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění. 

5. Tuto smlouvu je možno měnit nebo doplňovat jen písemnými dodatky vzájemně 

potvrzenými oběma smluvními stranami. Za písemnou formu nebude pro tento účel 

považována výměna e-mailových či jiných elektronických zpráv. 

6. Tato smlouva obsahuje úplné ujednání o předmětu smlouvy a všech náležitostech, 

které smluvní strany měly a chtěly ve smlouvě ujednat, a které považují za důležité 

pro závaznost této smlouvy. Žádný projev smluvních stran učiněný při jednání o této 

smlouvě ani projev učiněný po uzavření této smlouvy nesmí být vykládán v rozporu  



5 

 

s výslovnými ustanoveními této smlouvy a nezakládá žádný závazek žádné ze 

smluvních stran. 

7. Pokud by jednotlivá ustanovení této smlouvy byla nerealizovatelná nebo neplatná, 

nebo by se nerealizovatelnými nebo neplatnými stala, nebude tímto dotčena platnost 

ostatních ustanovení této smlouvy. Smluvní strany se zavazují, že případné neplatné 

nebo nerealizovatelné ustanovení této smlouvy nahradí bez zbytečného odkladu 

takovým ustanovením, které se pokud možno co nejvíce blíží účelu původního 

ustanovení. Ukáže-li se některé z ustanovení této smlouvy zdánlivým (nicotným), 

posoudí se vliv této vady na ostatní ustanovení smlouvy obdobně podle ustanovení  

§ 576 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění. 

8. Tato smlouva je sepsána ve třech vyhotoveních, z nichž každá ze smluvních stran 

obdrží po jednom vyhotovení a jedno vyhotovení je Hlavní příjemce povinen předložit 

poskytovateli dotace.  

 

 

V Brně dne …………     V Brně dne 20. 12. 2017 

 

 

Za Centrum dopravního výzkumu, v. v. i.   Nejvyšší soud 

 

Ing. Jindřich Frič, Ph.D.                                          prof. JUDr. Pavel Šámal, Ph.D. 

 

 

........................................................   ........................................................ 

              ředitel instituce          předseda soudu 

 

 


